

Sixth Semester 3 Yr. LL.B. Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)
OPT – V : WHITE COLLAR CRIMES

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) What is white collar crime ? Explain how the judiciary has changed its attitude towards white collar crimes.

Marks : 10

ಶೈತ ಕೊರಳ ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧ ಎಂದರೇನು ? ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಶೈತ ಕೊರಳ ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಮ್ಮ ನಿಲುವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ ಎಂದು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the basic principles of traditional criminal jurisprudence.

Marks : 10

ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಅಪರಾಧ ನ್ಯಾಯಶಾಸ್ತ್ರದ ಮೂಲ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Write a note on types of white collar crimes.

Marks : 6

ಶೈತ ಕೊರಳ ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on cyber crimes.

Marks : 6

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಪರಾಧಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Summarise the provisions and features of Prevention of Corruption Act, 1988 relating to corruption.

Marks : 10

ಭೃತ್ಯಾಚಾರ ನಿರ್ಮಾಲನಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರಲ್ಲಿ ಭೃತ್ಯಾಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷೇಪಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.

Enumerate the offences under Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭೂಷಾಖಾರ ನಮೂಲನಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Write a note on official deviance.

Marks : 6

ಕಚೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

An Act designed to unearth black money confers immunity from prosecution on those who volunteer to invest it into Government bonds. Is the law valid ?

Marks : 6

ಕಷ್ಟ ಹಣ ಹೊರಡಿಗೆಯಲು ರಜಿಸ್ಟ್ರೇಶನ್ ಕಾಯ್ದೆಯು ಅದನ್ನು ಸರಕಾರಿ ಬಾಂಡ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸುವವರಿಗೆ ಅಭಿಯೋಜನೆಯಿಂದ ಉನ್ನತಿ ನೀಡಿದೆ. ಆ ಕಾನೂನು ಶಾಫಿತ್ತವೇ ?

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the political deviance and accountability mechanisms.

Marks : 10

ರಾಜಕೀಯ ವಿಮುಖತೆಯ ತಪ್ಪೆವಿಕೆ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the meaning of deviance. Differentiate between Political and Police deviance.

Marks : 10

ವಿಮುಖತೆಯ ಅಥವಾ ವಿವರಿಸಿ. ಪ್ರೋಲಿಸ್ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ವಿಮುಖತೆ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) Write a note on Lokpal Institution.

Marks : 6

ಲೋಕಪಾಲ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on N.N. Vohra Committee Report.

Marks : 6

ಎನ್.ಎನ್. ವೋಹ್ರಾ ಸಮಿತಿ ವರದಿ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the restriction on professional deviance by advocates under Advocates Act, 1961.

Marks : 10

ವಕೀಲರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಕೀಲರ ವೃತ್ತಿ ಏಮುಖತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಿರುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain illicit traffic in narcotic drugs and psychotropic substances.

Marks : 10

ನಿದ್ರಾಜನಕ ಔಷಧಿಗಳು ಮತ್ತು ಮಾದಕ ಪದಾರ್ಥಗಳ ನಿಷೇಧ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) Write a note on Medical Ethics.

Marks : 6

ವೈದ್ಯಕೀಯ ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Background of Lentin Commission Report.

Marks : 6

ಲೆಂಟಿನ್ ಆಯೋಗ ವರದಿಯ ಹಿನ್ನಲೆ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) Explain social disabilities under the Protection of Civil Rights Act, 1956.

Marks : 10

ದಿವಾಣಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿಯೋಜ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the salient features of the sexual harassment of women at work place (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013.

Marks : 10

ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಲೈಂಗಿಕ ಕರುಕುಳ (ತಡೆಗಟ್ಟಿದೆ, ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ನಿವಾರಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2013 ರ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) Write a note on Domestic violence.

Marks : 6

ಕೌಟಿಂಬಿಕ ದೊರಕನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Religious disabilities.

Marks : 6

ಧಾರ್ಮಿಕ ನಿಯೋಜ್ಯತೆಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

VI Semester 3 Year LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)
OPT. – V : WHITE COLLAR CRIMES

Duration : 3 Hours Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

ಫೋಟ್‌ – I

- Q. No. 1.** a) Define white collar crimes. Explain the difficulties for the enforcement of anti-white collar crime legislations. Marks : 10
 ಶೈತ ಸೌರಕ್ಯ ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಶೈತ ಸೌರಕ್ಯ ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧ ಏರೋದಿ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಇರುವ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
OR/ಅಥವಾ
 Explain various forms of deviance by Bureaucrats. Marks : 10
 ಡಾಕ್ಟರ್ ಅಥವಾ ದಾರಿ ತಪ್ಪೆವಿಕೆಯ ವಿಧಿ ರೂಪಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- b) Write short notes on : Marks : 6
 ಸಂಪೂರ್ಣ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರಯಿರಿ :
 Clinical Jurisprudence.
 ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಅಪರಾಧ ನ್ಯಾಯಶಾಸ್ತ್ರ.

OR/ಅಥವಾ

Deviance of Religious Leaders and Organisations. Marks : 6

ಧಾರ್ಮಿಕ ನಾಯಕರು ಹಾಗೂ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿಮುಖತೆ.

UNIT – II

ಫೋಟ್‌ – II

- Q. No. 2.** a) Explain the meaning of Official Deviance. Marks : 10
 ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ವಿಮುಖತೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
OR/ಅಥವಾ
 Critically evaluate the Policy of Prevention of Corruption Act, 1988. Marks : 10
 ಭೃತ್ಯಾಚಾರ ನಿರ್ಮಾಲನಾ ಕಾರ್ಯ, 1988 ರ ನೀತಿಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಿಸಿ.

P.T.O.



b) Decide the following cases :

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ :

A voluntary income disclosure scheme provides immunity from prosecution to those who disclose income under various laws. An honest tax payer challenges constitutional validity of the scheme. Decide.

Marks : 6

ಸ್ವಯಂ ಆದಾಯ ಫೋರ್ಮೇಟೆಯ ಯೋಜನೆಯು ಆದಾಯವನ್ನು ಫೋರ್ಮೇಟಿಂಗ್‌ವರಿಗೆ ವಿವಿಧ ಕಾನೂನುಗಳಿಂದ ಅಭಿಯೋಜನೆಯಿಂದ ಉನ್ನತಿ ನೀಡಿದೆ. ನಿಷ್ಠೆಯಿಂದ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ಒಬ್ಬ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಆ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನ ಬಾಹಿರ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

'X' who is working in a private company was arrested on charge sheeted for receiving illegal gratification under Prevention of Corruption Act, 1988. 'X' argues that he is not liable for prosecution under the Prevention of Corruption Act. Advice him.

Marks : 6

ಶಿಂಗಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ 'ಎಕ್ಸ್' ಎಂಬ ನೇರಕರನು ಮೇಲೆ ಲಂಚ ಸ್ಟೇಕರಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಭ್ರಘ್ಣಾಭಾರ ನಿರ್ಮಾರ್ಗಲನಾ ಕಾಯ್ದು, 1988ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಿ ದೋಷಾರೋಪಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. 'ಎಕ್ಸ್' ನು ತನ್ನನ್ನು ಭ್ರಘ್ಣಾಭಾರ ನಿರ್ಮಾರ್ಗಲನಾ ಕಾಯ್ದು, 1988ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಭಾದ್ಯಸ್ಥಪಡಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

UNIT – III

ಫೋಟೋ

Q. No. 3. a)

Trace out the Police structure and organisation in India.

Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪೋಲೀಸ್ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the suggestions and recommendations of Director C.B.I. under N.N. Vohra Committee for control of crime syndicates/Mafia organisations.

Marks : 10

ಎನ್.ಎನ್. ವೋರ್ತಾ ಸಮಿತಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ಒಕ್ಕೂಟಗಳ/ಭೂಗತ ಸಂಘಟನೆಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಿ.ಬಿ.ಎ. ನಿದೇಶಕರು ಮಾಡಿರುವ ಸಲಹೆ ಮತ್ತು ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

b) Write short notes on : Marks : 6

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Political Corruption.

ರಾಜಕೀಯ ಭೃಷಾಚಾರ.

OR/ಅಥವಾ

Lokpal Institution.

ಲೋಕಪಾಲ ಸಂಸ್ಥೆ.

UNIT – IV

ಘಟಕ – IV

Q. No. 4. a) The Medical Termination of Pregnancy Act, 1972 a mechanism to prevent medical profession deviance – Discuss. Marks : 10

ವೈದ್ಯಕೀಯ ಗಭರ್ಪಾತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1972 ಇದು ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿ ವಿಮುಖತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಯಂತ್ರವಾಗಿದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the salient features of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985. Marks : 10

ನಿದ್ರಾಜನಕ ಶಿಷ್ಟಧಿಗಳು ಮತ್ತು ನಶೀಲಿ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1985ರ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

b) Write short notes on : Marks : 6

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Background of Lentin Commission.

ಉತ್ತರಾಂಧ್ರ ಆಯೋಗದ ಹಿನ್ನಲೆ :

OR/ಅಥವಾ

Discuss the case of V.C. Ranga Durai v/s D. Gopalan and others. Marks : 6

AIR 1979 S.C. 281.

ವಿ.ಸಿ. ರಂಗದೊರ್ಮೆ ವಿರುದ್ಧ ಡಿ. ಗೋಪಾಲನ್ ಮತ್ತು ಇತರರು.

ಎ.ಎ.ಆರ್. 1979 ಎಸ್.ಸಿ. 281 ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

UNIT – V

ಫುಟ್‌ಕ - V

- Q. No. 5. a) The Scheduled Castes and Scheduled Tribes [Prevention of Atrocities] Act, 1988 is an Act to Prevent Social – deviance – Critically examine.**

Marks : 10

ಪರಿಶ್ರಮ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶ್ರಮ ಪಂಗಡ [ದೊರ್ಚನ್ಯಾ ತಡೆ] ಕಾಯ್ದು, 1988 ಇದು ಒಂದು ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿಮುಖತೆಯನ್ನು ತಡೆಯುವ ಕಾಯ್ದು, – ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain “Social disabilities” under – Protection of Civil Rights Act, 1956.

Marks : 10

ದಿವಾಣಿಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿರೋಗ್ಯತೆ”ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- b) Decide the following case :**

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ :

A woman who is the wife of a doctor is harassed by her husband Physically and verbally. She wants to take action for seeking remedy. State the law in this regard for proper action.

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ವೈದ್ಯನ ಹೆಂಡತಿಯು ತನ್ನ ಗಂಡನಿಂದ ದೃಷ್ಟಿಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಮೌಲಿಕ ಹಿಂಸೆಗೆ ಒಳಗಾಗಿದ್ದಾಳೆ. ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಅವಳು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾಳೆ. ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ಇದರ ಸಂಬಂಧದ ಕಾನೂನನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

A woman working as an air hostess was terminated from service. Because of her pregnancy during her service.

Decide the legality of her termination.

Marks : 6

ವಿಮಾನ ಪರಿಚಾರಿಕೆಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಮಹಿಳೆಯೊಬ್ಬಳನ್ನು ಅವಳು ಗೆಭಿಣೆಯಾಗಿದ್ದಾಳೆಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಕೆಲಸದಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಯಿತು. ಅವಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಿದ್ದರೆ ಕಾನೂನು ಬಧತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

Sixth Semester 3 Year LL.B. Examination, September 2021 (June 2021)
(2018 Onwards)
Opt. – V : WHITE COLLAR CRIMES

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
 2. Answer any five questions from group (b) each question carries 6 marks.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. a) Explain the nature, definition and growth of White Collar Criminality. Marks : 10

ಶ್ವೇತ ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧದ ಸ್ವಭಾವ, ಪರಿಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Write short note on : Marks : 6
 ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 Cyber Crimes.

ಅಂತರಾಜಾಲ ಅಪರಾಧಗಳು.

Q. No. 2. a) Explain emergence of socio-economic crimes in India. Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ - ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) Write short note on : Marks : 6
 ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Types of White Collar Crimes.

ಶ್ವೇತಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧದ ಪ್ರಕಾರಗಳು.

Q. No. 3. a) Explain the provisions relating to offences under the Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಂಷಾಚಾರ ತಡೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) A voluntary income disclosure scheme provides immunity from prosecution to those who disclose income under various laws. An honest tax payer challenges constitutional validity of the scheme. Decide.

Marks : 6

ಸ್ವಯಂ ಆದಾಯ ಫೋರ್ಮೇಶನ್ ಯೋಜನೆಯು ಆದಾಯವನ್ನು ಫೋರ್ಮೇಟಿಸಿದವರಿಗೆ ವಿವಿಧ ಕಾನೂನುಗಳಿಂದ ಅಭಿಯೋಜನೆಯಿಂದ ಉನ್ನತಿ ನೀಡಿದೆ. ನಿಷ್ಠೆಯಿಂದ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಮಾಡುವ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಆ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನ ಬಾಹಿರ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. a) Explain the Policy of Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಂಷಾಚಾರ ತಡೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರ ನೀತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Persons authorised to investigate cases under Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 6

ಭ್ರಂಷಾಚಾರ ತಡೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1988 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.

Q. No. 5. a) Discuss the findings and recommendations of N.N. Vohra Committee Report for control of crime syndicates/mafia organisations.

Marks : 10

ಎನ್. ಎನ್. ವೋರಾ ಸಮಿತಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ಒಕ್ಕೂಟಗಳ, ಭೂಗತ ಸಂಘಟನೆಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಂಶಗಳು ಮತ್ತು ಶಿಥಾರಸ್ನಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Write a short on :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Politicians deviance.

ರಾಜಕಾರಣಗಳಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುವ ಗಳಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

- No. 6. a) Explain the constitutional and other legal provisions imposing restrictions on abuse of Police Power.

Marks : 10

ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಗಳ ದುರ್ಭಾಷಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಲು ಇರುವ ಸಂಖಾನಿಕ ಹಾಗೂ ಇತರ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- No. 6. b) 'A' was arrested and taken into Police custody in connection with offence of theft. A day after his body was found with multiple injuries laying on the railway track. A's mother contends that her son was died due to custodial torture. But Police denies the allegation. Now A's mother wants to take legal action against Police. Assist her.

Marks : 6

'ಎ' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಕಳವು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಂಬ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಪೊಲೀಸ್‌ರು ಬಂಧಿಸಿತವ್ಯು ಅಭಿರಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಮರುದಿನ ಅವನ ದೇಹವು ಗಾಯಗೊಂಡ ಸ್ಥಿಯಲ್ಲಿ ರೈಲ್ ಹಳಿಯ ಮೇಲೆ ಸಿಕ್ಕಿತ್ತು. 'ಎ' ನ ತಾಯಿಯು ಪೊಲೀಸ್‌ರು ನೀಡಿದ ಅಭಿರಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿನ ಹಿಂಸೆಯ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಮರಣಹೊಂದಿದ್ದಾನೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ. ಆದೆ ಪೊಲೀಸ್‌ರು ಆರೋಚಣೆಯನ್ನು ಅಲ್ಲಗೆ ದಿದ್ದಾರೆ ಈಗ 'ಎ' ನ ತಾಯಿಯು ಪೊಲೀಸ್‌ರ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ದರ್ಶಿಸಿದ್ದಾಳೆ. ಆಕೆಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಿರಿ.

- No. 7. a) Discuss the repressive measures adopted under Drugs and Cosmetics Act to prevent adulteration of drugs.

Marks : 10

ಟೈಫ್‌ಡಿಗ್‌ ಮತ್ತು ಸೌಂದರ್ಯವರ್ಧಕಗಳ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಟೈಫ್‌ಡಿಗ್‌ ಕಲಬೆರಕೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಅಳವಡಿಸಿದ ದಮನಕಾರಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- No. 7. b) A Celebrity is found to be addicted to drugs. Can he be prosecuted under the Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985 ?

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಪ್ರಖ್ಯಾತಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನಶೀಲಿ ಪದಾರ್ಥಗಳ ವ್ಯಾಸನೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಟೈಫ್‌ಡಿಗ್‌ ಮತ್ತು ನಶೀಲಿ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1985ರಡಿ ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಬಹುದೇ?



Q. No. 8. a) What is Professional deviance ? Explain the restrictions on Professional deviance by advocate under Advocates Act, 1961. Marks : 10

ವೈಶಿಳಿತ್ವ ವಿಮುಖಿತೆ ಎಂದರೇನು ? ವಕೀಲರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಕೀಲರ ವೈಶಿಳಿತ್ವ ವಿಮುಖಿತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 6

Q. No. 8. b) Write a short on :

ಲಘು ಷಟ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Food adulteration.

ಆಹಾರ ಕಲಬೆರಕೆ.

Q. No. 9. a) Define 'Atrocity' and explain punishment for offences of atrocities under the scheduled castes and scheduled tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.

Marks : 10

'ದೌಜನ್ಯ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶ್ರಣೆ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶ್ರಣೆ ಪಂಗಡಗಳ (ದೌಜನ್ಯ ತಡೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1989 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದೌಜನ್ಯ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಶಿಕ್ಷಣ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. b) 'X' belonging to upper caste restrained 'Y' belonging to scheduled caste from entering a public temple. Can 'Y' take action against 'X' ? Advise 'Y'.

Marks : 6

'X' ಎಂಬ ಉಚ್ಚ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 'Y' ಎಂಬ ಪರಿಶ್ರಣೆ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಗುಡಿಯೊಳಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುತ್ತಾನೆ. 'Y'ನು 'X'ನ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನುಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? 'Y'ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

Q. No. 10. a) Explain Verma Committee on sexual Harassment on women.

Marks : 10

ವರ್ಮಾ ಸಮಿತಿಯ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲ್ಯೋಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳಿವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 10. b) 'A' the husband of 'X' is habitual drunkard and induced his wife to share bed with 'B' for Rs. 10,000/- . But she refuses and wants to take legal action against him. Advice 'X'.

Marks : 6

'ಎಕ್ಸ್'ನ ಪತಿಯಾದ 'ಎ'ಯು ಹವ್ಯಾಸಿಕ ಕುಡುಕನಾಗಿದ್ದು ಅವಳನ್ನು 'ಬಿ'ಯ ಜೊತೆ ರೂಪಾಯಿ 10,000/--ಗಳಿಗೆ ಹಾಸಿಗೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಪುಸ್ತಳಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅವಳು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತಾಳೆ ಮತ್ತು ತನ್ನ ಪತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನುಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.